eserler tercih edilmiştir. Bu manada genel hatlarıyla Zeydî ve Hanefi mezheplerinin tarihî

süreçleri de anlatılmaktadır.

Tezin ikinci bölümünde araştırmamızda mukayese ederken temel aldığımız

Zeydiyye fıkhında Müeyyed Billâh Ahmed b. Hüseyn el-Hârûnî’nin (ö. 411/1020), et-

Tecrîd'i ile Hanefi fukahadan Ahmed el-Kudûrî’nin (ö. 428/1037), el-Muhtasar'ı

tanıtılmıştır. Kitapların iç sistematiği bu bölüm de incelenmiş, şekil ve metot mukayesesi

yapılmıştır. Tezin son bölümü olan üçüncü bölümde ise had suçları bağlamında iki

mezhepte yer alan ortak hükümler ayrıntılı bir şekilde ortaya konmuş, ilgili bölümlerde

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ VE ARAŞTIRMADA KULLANILAN

KAYNAKLAR

Tezde Zeydiyye fıkhında esas alınan eser, Ebü’l-Hüseyn el-Müeyyed-Billâh

Ahmed b. el-Hüseyn b. Hârûn ez-Zeydî el-Alevî et-Tâlibî’nin (ö. 411/1020)2, et-Tecrîd fî

Fıkhi’l-İmâmeyni’l-A’zameyni el-Kâsım b. İbrâhîm ve’l-Hâdî Yahyâ b. el-Hüseyn3 adlı

eseridir. Hanefi fıkhında ise Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî’nin (ö.

428/1037) Muhtasar4 adlı eseri tercih edilmiştir. Araştırmamızda bu iki eseri tercih

etmemizin sebepleri ise şunlardır:

Esas alınan bu iki eserlerin müelliflerinin aynı yüzyılda yaşamış olmaları sebebiyle

yazdıkları eserler, çağdaş oldukları bu dönemin fikir ve görüşleri çerçevesinde

yazılmıştır.

detaylı bilgiler verileceği için bu başlıkta daha çok eserin müellifi hakkında malumat

sunulmuştur. Tecrîd başlığıyla açtığımız bölümde ise eserin kaleme alınış şekli ve genel

özellikleri zikredilmiştir.

Tecrîd’in müellifi, Ebü’l-Hüseyn el-Müeyyed-Billâh Ahmed b. el-Hüseyn b. Hârûn

ez-Zeydî el-Alevî et-Tâlibî’dir (ö. 411/1021).20 Gîlân ve Deylem’de siyasi mücadelelerde

bulunan Zeydî imamlardan biri olan Müeyyed-Billâh, birkaç kez isyan edip Gîlânlı ve

Deylemli birçok kişiden biat almıştır. Müeyyed-Billâh lakabı da isyan ederek biat alma

yönteminden dolayı kendisine verilmiştir.21

333 (944) yılında Taberistan bölgesindeki Âmül’de dünyaya gelen Müeyyed

Billâh’ın babası Hüseyin b. Hârûn, Zeyd b. Ali’nin neslindendir. Kelâm ve fıkıh

alanındaki ilk tahsilini dayısı Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. İbrahim’den almıştır. Ebü’l-

Hüseyin, Ali b. İsmâil b. İdrîs’in talebesi olarak Hanefî fıkhını ondan tahsil etmiştir.

Zeyd b. Ali, 75/694 ile 80/699 yılları arasında Medine’de doğmuştur. Babası,

Şia’nın dördüncü imamı olarak bilinen ve Hz. Hüseyin’in Kerbela vak’ası’ndan sağ

kurtulan tek oğlu Ali Zeynelâbidîn’dir. Annesi ise Muhtâr es-Sekafî’nin babasına hediye

ettiği Sindli cariye Ceydâ (Haydâ)’dır. İmam Zeyd, bizzat babası Ali Zeynelâbidin’den

Reşîd adlı eserdir.55 Ancak Rassâs’ın en meşhur eseri Kitâbü’l-Mü’essirât ve miftâhi’l-

müşkilât adlı eserleridir.56

Müeyyed-Billâh Yahyâ b. Hamza (ö. 749/1348) Yemen’de önemli Zeydî

imamlarından olup kaleme almış olduğu el-İntisâr el-câmi li-mezâhibi ulemâ’i’l-emsâr

adlı eseri, Zeydî fıkhının diğer mezheplerle mukayeseli olarak işlenen en kapsamlı

eserlerden biridir.57

İbnü’l-Murtazâ (ö. 840/1437)’nın önemli eserlerinden biri Mi’yârü’l-‘ukûl fî ilmi’l-

usûl adlı eserinin Süleymaniye Kütüphanesi’nde yazma nüshaları bulunmaktadır. Eser

bizzat müellifi tarafından Minhâcü’l-vüsûl adıyla şerh edilmiştir. ‘Uyûnü’l-Ezhâr fî

Fıkhi’l-e’immeti’l-ethâr (El-Ezhâr), San’a’da yedi yıl hapis hayatında iken kaleme almış

varlığını korumasında büyük bir etken olmuştur.60

Hanefî Fıkhının Teşekkülü Ve Yayılması

Hanefî mezhebinin kurucusu olarak bilinen ve “İmâm-ı Âzam (en büyük imam)”

lakabıyla tanınan kişi Ebû Hanîfe Nu’mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh’dır. Hanefi mezhebinin

imamı ve aynı zamanda büyük bir müçtehit olan İmâm-ı Âzam, 80/699 yılında Kûfe’de

ticaretle uğraşan varlıklı bir ailede dünyaya gelmiştir. Kendisi de bizzat ticaretle uğraşmış

ve kumaş tüccarlığı yapmıştır. Küçük yaşlarda Kur’ân’ı ezberlemiş, kıraat ilmini kırâat-i

seb’a âlimlerinden olan Âsım b. Behdele’den öğrenmiştir.61

Hanefi mezhebinin kurucusu İmâm-ı Âzam’ın, ilme daha çok yönelmesine sebep

olan kişinin Ebû Amr eş-Şa’bî olduğu rivayet edilir.62 İmâm-ı Âzam’ın yaşamış olduğu

çağ, birçok tâbiin neslinin olduğu döneme denk gelmektedir. Bu sebeple Ebû Hanîfe

Abdullah b. Mesud’u görmüş bir tâbiin neslinden ilim tahsil edebilmiştir.63

Ebû Hanîfe fıkıh ilmine yöneldikten sonra kendisinin yetişmesinde çok büyük

emeği olan asıl hocası dönemin Kûfe re’y üstadı olarak kabul edilen Hammâd b. Ebû

Süleyman’dır (ö. 120/738). On sekiz yıl kadar hocasının ders halkasından ayrılmayıp ilim

tahsil etmiş ve en seçkin öğrencileri arasında yerini alarak hocası olmadığı zamanlarda

ona vekâleten ders verecek bir seviyeye gelmiştir. Hocasının vefatı üzerine onun yerine

geçmiş ve ders okutmaya başlamıştır. Ebû Hanîfe’nin fıkıh ilminde hocası Hammâd b.

Ebî Süleymân’dır. Onun aracılığıyla fıkıh ilmini İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) ve Ebû

Amr eş-Şa’bî’den (ö. 78/697), Esved b. Yezîd (ö. 75/694) ve Alkame b. Kays’tan (ö.

60 Köse, İslam Hukuku El Kitabı, s. 77.
61 Mustafa Uzunpostalcı, “Ebû Hanîfe”, DİA, İstanbul: İSAM, 1994, C. 10, s. 131.
62 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri ve Diğer Mezheplerin Meşhurları, 4. b., İstanbul: Diyanet Vakfı

Yayınları, 2014, s. 16.
63 Ebu Zehra, Mezhepler Tarihi, s.

62/681) almıştır. Bunların ilimleri ise Hz. Ömer, Hz. Ali, Abdullah b. Mes’ûd ve

Abdullah b. Abbas’tan gelmektedir.64

Ebû Hanîfe elli iki yıl Emevîler Dönemi’nde, on sekiz yıl ise Abbasîler Dönemi’nde

yaşamış, iktidarın Ehl-i beyte olan kötü muamelesini her zaman kınamış ve tepkisini

göstermiştir. Bu sebeple Zeyd b. Ali’nin 121 (739) yılında Emevî Halifesi Hişâm b.

Abdülmelik’e karşı başlattığı isyanı maddi ve manen fetvalarıyla desteklemiştir.

Kendisine son halife II. Mervân tarafından Kûfe kadılığı veya beytülmâl emirliği teklif

edilmişse de, bu teklifi her türlü baskı ve zulme rağmen kabul etmediği için

hapsedilmiştir.

oradaki zulme dayanamayıp 150 yılının Şâban ayında Bağdat’ta vefat ettiği rivayet

edilmektedir.65

Bir mezhebin varlığını korumasındaki en büyük etken, şüphesiz ki o mezhebin

takipçileri olan öğrencilerdir. Ebû Hanîfe birçok ünlü fıkıhçı yetiştirmiştir. Bunlar arsında

imâmeyn olarak tanınan Ebu Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö.

189/804) vardır. Yetiştirmiş olduğu diğer önemli öğrencileri arasında İmam Züfer (ö.

158/775), Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî (ö. 204/819), Nuh b. Ebî Meryem (ö. 173/789), Kâsım

b. Ma’n (ö. 175/791), Yahya b. Zekeriya (ö. 183/799), Esed b. Amr el-Becelî (ö. 190/806),

Hafs b. Gıyâs (ö. 194/810), Vekii b. el-Cerrâh (ö. 197/812), Ebu Mutî’ el-Belhî (ö.

199/814) gibi âlimler vardır.66

Hanefi mezhebinin bu denli hızlı bir şekilde ve hemen hemen her bölgede

yayılmasının elbette ki büyük etkenleri arasında İmam Ebû Yusuf’un Abbâsîler dönemi

Hârunürreşid zamanında adâlet hizmetlerinden sorumlu en üst makam olan kâdî’l-kudât

64 Uzunpostalcı, “a.g.m”, s.

kaleme almış olduğu eserdir.

6. el-Âlim ve’l-müteallim: Ehl-i Sünnet’in görüşlerini açıklayıp savunma

mahiyetinde kaleme alınmış akaid ile ilgili bir eserdir.

7. el-Kasîdetü’n-Nu’mâniyye: Hz. Muhammed (s.a.v.) yazdığı na’t’dır.

Ebû Hanîfe’nin en büyük talebelerinden olan Ebû Yusuf ( 113-182/ 731-798)’un

eserleri ise şunlardır:

67 Köse, İslam Hukuku El Kitabı, s. 77.
68 Uzunpostalcı, “a.g.m.”, s. 134.

es-Siyeru’l-kebîr: Devletler hukukuna ait bir eser olup, Serahsî tarafından şerh

edilmiştir.75

6. es-Siyeru’s-sağîr: Bu bölüme kadar saymış olduğumuz ilk altı eseri tevatür ve

şöhret yoluyla bizlere ulaştırılmış olup, “zâhiru’r-rivâye” olarak anılmaktadır. El-Hâkim

eş-Şehîd Muhammed b. Muhammed el-Merzevî (ö. 334/945) bu Zâhiru’r-rivâye’yi

özetleyerek el-Kâfî eserini meydana getirmiş, Serahsî (ö. 400-483/ 1009-1090) ise el-

Kâfî eserini şerh ederek otuz cilt halinde el-Mebsût eserini yazmıştır.76

İmam Muhammed’in âhad yolla rivayet edilmiş olup “nâdîrü’r-rivâye” diye anılan

diğer eserleri ise şunlardır:

7. Kitâbü’l-Âsâr: Rivayetler İmam Yusuf’un kaleme aldığı el-Âsâr eseri gibidir.

Ahmed b. Muhammed b. Selâme b. Abdülmelik el-Ezdî et-Tahâvî‘dir (239-321/ 853-

933). Kaleme almış olduğu el-Muhtasar, Hanefi fıkhına dair çok büyük bir eser olup,

üzerine Cessâs (ö. 370/981), Serahsî, İsbîcâbî (ö. 535/1140) gibi âlimlerin şerh yazdığı

bilinmektedir.81

Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Mâturîdî es-Semerkandî’nin

(ö. 333/944) Şerhu’l-Câmii’s-sağîr, Hâkim eş-Şehîd’in (334/945) el-Kâfî, Ebü’l-Hasan

Ubeydullah b. Hüseyin b. Dellâl el-Kerhî’nin (260-340/ 874-952) el-Muhtasar fi’l-Fıkh’ı,

el-Hâkîm es-Semerkandî’nin (342/953) er-Red âlâ ashâbi’l-hevâ, Ebû Bekr Ahmed b.

Ali el-Cessâs er-Râzî’nin (305-370/ 917-981) İhtisâru İhtilâfi’l-fukahâ li’t-Tahâvî bu

dönemin önemli bazı eserleri arasında yer almaktadırlar.

XI. asırda âlimlerinden el-Kudûrî’nin (ö. 428) el-Muhtasar’ı, XII. asır âlimlerinden

ise Ebû Bekr Alâüddin Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî’nin (ö. 539/ 1144)

Tuhfetü’l-fukahâsı, Alâüddin Ebubekr b. Mes’ûd b. Ahmed el-Kâsânî’nin (ö. 587/ 1191)

Bedâiu’s-sanâi’ fi tertîbi’ş-şerâi ve yine bu yüzyıla ait olan Burhânuddin el-

Merğînânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye’si Hanefî mezhebinin önemli eserlerindendir.82

Müteahhirun devri Hanefi âlimleri arasında önemine binaen Mutûn-i selâse olarak

adlandırılan eserler ise şunlardır: el-Kudurî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar’ı, Ebu’l-

Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310), Kenzu’d-Dekâik’i ve Burhânüşşerîa’nın (VIII/ XIV.

yüzyıl) Vikâyetu’r-Rivâyesi. Mutûn-i Erbaa olarak isimlendirilen eserler ise, Ebu’l-Fazl

el-Mevsılî’nin (683/1284) el-Muhtâr’ı, Muzafferuddîn İbn’üs-Sââtî’nin (ö. 694/1295)

Mecma’u’l-Bahreyn’i, Nesefî’nin Kenzu’d-Dekâik’i, Burhânüşşerîa’nın Vikâyetu’r-

Rivâye’sidir.83 Bu eserler Hanefî literatürün temel eserleridir.

81 Özel, a.g.e., s. 36, Karaman, İslam Hukuk Tarihi, s. 202; Köse, İslam Hukuku El Kitabı, s. 111.
82 Özel, a.yer., Karaman, İslam Hukuk Tarihi, ss.

sınırlandırılmıştır. Bunun dışında her iki eserdeki konuların başlıklandırılması ve konuyu

işleyiş şekilleri gibi hususlarda bilgiler verilmiştir.

1. TECRÎD VE MÜELLİFİ

Araştırmada Zeydiyye fıkhına ait esas alınan eser; Müeyyed Billâh Ahmed b.

Hüseyin el-Hasanî el-Hârûnî’nin (ö. 411/1021), et-Tecrîd fî Fıkhi’l-İmâmeyni’l-

A’zameyni el-Kâsım b. İbrâhîm ve’l-Hâdî Yahyâ b. el-Hüseyn adlı kitabıdır.

333 (944) yılında Âmül’de doğan Müeyyed Billâh, dönemin ileri gelen önemli

şahıslarından ilim öğrenmiştir. Hayatının çoğu zamanını ilim ile geçiren Müeyyed Billâh,

önemli hocalardan Zeydî fıkhı ile Bağdat Mu’tezilesi kelâmını öğrenmiştir. Aynı

zamanda Ebü’l-Hüseyin Ali b. İsmâil b. İdrîs’ten Hanefî fıkhını tahsil ettiği de

dönemin meşhur Hanefi uleması arasında ilmi ve zekâsıyla ne kadar üstün bir konumda

olduğunun bir göstergesidir.97

Kudûrî gibi önemli bir âlimin yetişmesinde etkili olan hocaların emeği de âşikardır.

İlim tahsil ettiği hocaları arasında Hanefi mezhebinin fakihlerinden olan Muhammed b.

Yahyâ el-Cürcânî (ö. 398/1008), Muhammed b. Ali b. Süveyd el-Müeddib (ö. 381/991)

ve kendisinden hadis ilmini tahsil ettiği, Ubeydullah b. Muhammed el-Havşebî (ö.

375/985) yer almaktadır.98

Kudûrî’nin kaleme almış olduğu eserler ise şu şekildedir:

el-Muhtasar: Hanefi fıkıh literatüründe “el-kitâb” dendiği zaman akla ilk gelen eser

Kudûrî’nin Muhtasar’ı olduğu gibi, eser üzerine en çok şerh yazılan temel metinlerden

biridir.

Bu sistemin bir

benzerini Tecrîd’de de görmemiz mümkündür. Bu durumla ilgili olarak Tecrîd’in

anlatıldığı bölümlerde bilgiler verilmiştir.100

Muhtasar’ın bu denli şöhret bulmasının ardından birçok müellif, mesela Alâeddin

es-Semerkandî (552/1157) Tuhfetü’l-fukahâ’sında, Burhâneddin el-Merginânî el-

Hidâye’sinde, Müzafferüddin İbnü’s-Sââtî (694/1295) Mecmau’l-bahreyn’in’de ve daha

bir çok müellif Muhtasar’dan yararlanarak eserlerini kaleme almışlardır. Muhtasar

üzerine çok sayıda şerh yazılmıştır, hatta Hanefi mezhebinde üzerine şerh yazılmış sayılı

kitaplar arasında en ön safta olduğu belirtilmektedir. “Sâid Bekdâş, el-Lübâb fî Şerhi’l-